PROJETO DE LEI Nº 816, DE 2017

Inclui no Calendário Turístico do Estado o "Afoxé Ilê Omo Dadá", realizado no segundo dia do Carnaval, na cidade de São Paulo.

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE SÃO PAULO DECRETA:

Artigo 1º - Fica incluído no Calendário Turístico do Estado o “Afoxé Ilê Omo Dadá”, realizado no segundo dia do Carnaval, na cidade de São Paulo.

Artigo 2º - Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

JUSTIFICATIVA

O afoxé, com seu grande poder ritualístico, reafirma sua origem afro-descendente e religiosa. Seus músicos são alabês, suas danças reproduzem a dos orixás, seus dirigentes são Iyalorixás ou Babalorixás.

Hoje, dificilmente encontraremos afoxés que sigam os preceitos fundamentais, à disciplina e a mensagem fraterna e divina.

Há 36 anos o Afoxé Ilê Omo Dadá, primeiro afoxé fundado em São Paulo, cumpre esse papel de resgate dos valores e guardião das tradições herdadas por nossos ancestrais africanos, tornando-se uma grande manifestação popular, artística e cultural no nosso Estado.

O ritual de lavagem para a abertura do Carnaval de São Paulo se realiza na mesma data há 36 anos.

Assim, conclamo aos meus pares pela aprovação deste projeto.

Sala das Sessões, em 30/8/2017.
a) Leci Brandão - PC do B

SPL - Código de Originalidade: 1000057791 300817 1512